Que, mediante el Decreto Supremo Nº 284-2012-EF, 
modifi cado por el Decreto Supremo N° 025-2013-EF, se 
aprobó la operación de endeudamiento externo entre la 
República del Perú y el Kreditanstalt für Wiederaufbau 
– KfW, hasta por un monto en Dólares Americanos 
equivalente a EUR 25 000 000,00 (VEINTICINCO 
MILLONES Y 00/100 EUROS), destinada a fi nanciar 
parcialmente el “Programa de Energías Renovables y 
Efi ciencia Energética”, a ser ejecutado por la Corporación 
Financiera de Desarrollo S.A. - COFIDE;

Que, con fecha 28 de febrero de 2013, la República 
del Perú y el KfW suscribieron el contrato correspondiente 
a la citada operación de endeudamiento externo, 
habiéndose fi jado el monto del préstamo en la suma de 
hasta US$ 32 837 500,00 (TREINTA Y DOS MILLONES 
OCHOCIENTOS TREINTA Y SIETE MIL QUINIENTOS Y 
00/100 DÓLARES AMERICANOS), que es el equivalente 
a EUR 25 000 000,00 VEINTICINCO MILLONES Y 00/100 
EUROS);

Que, asimismo el artículo 5 del acotado Decreto 
Supremo establece que el servicio de amortización, 
intereses, comisiones y demás gastos, que ocasione la 
citada operación de endeudamiento externo, será atendido 
por el Ministerio de Economía y Finanzas con cargo a los 
recursos que proporcione oportunamente COFIDE;

Que, de otro lado, mediante la Resolución Suprema 
N° 017-2013-EF se aceptó el Aporte Financiero no 
Reembolsable otorgado por el KfW de Alemania, hasta por 
la suma de Euros 1 500 000,00 (UN MILLÓN QUINIENTOS 
MIL Y 00/100 EUROS), destinado a fi nanciar parcialmente 
el Fondo de Asistencia Técnica del “Programa de Energías 
Renovables y Efi ciencia Energética”, cuya ejecución 
estará a cargo de COFIDE;

Que, de conformidad con los Artículos 3 del Decreto 
Supremo y de la Resolución Suprema antes citados,